UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Václava Kozohorská

FYZIOTERAPEUTICKÉ POSTUPY U PACIENTŮ PO

OPERACI VÝHŘEZU MEZIOBRATLOVÉ PLOTÉNKY

V OBLASTI BEDERNÍ PÁTEŘE

Bakalářská práce

Praha (2012)

Autor práce: Václava Kozohorská

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Babková

Oponent práce:……………………………….

Datum obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

Kozohorská, Václava. Fyzioterapeutické postupy u pacientů po operaci výhřezu meziobratlové

ploténky v oblasti bederní páteře. Praha: Karlova universita, 2.lékařská fakulta, Klinika

rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2012. ..s. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Lenka

Babková

Abstrakt

Práce se zaměřuje na problematiku fyzioterapeutických postupů po operaci meziob-

ratlové ploténeky ve smyslu intenzity, timingu a terapeutických postupů. V obecné části

podává ucelený přehled o funkční anatomii, kineziologii, biomechanice páteře a o

funkci intervertebrálního disku. Dále se zabývá vyšetřovacími metodami a operační

intervencí.

Ve speciální části se práce zabývá nejvhodnější volbou timingu, intenzity a hlavně

speciálními metodiky, které se nejčastěji využívají u pacientů po operaci meziobratlové

ploténky. Podává základní charakteristiky jednotlivých speciálních metodik ve vztahu

k pacientům po operaci meziobratlové ploténky.

Praktická část této práce zahrnuje kazuistiku pacienta po operaci meziobratlové

ploténky, která popisuje vyšetření před neurochirurgickým zákrokem, operační výkon,

hospitalizaci a ambulantní rehabilitaci.
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Abstract

This thesis focuses on problems of physiotherapy procedures after a surgery of

intervertebral disc in the meaning of intensity, timing and therapeutic procedures. In the

general part it gives comprehensive overview about functional anatomy, kinesiologi,

biomechanics of the spine and about the function of intervertebral disk. It also deals

with methods of investigation and surgical interventions.

In the special part, the thesis focuses on the most appropriate choice of timing,

intesity and mainly on special methods which are the most commonly used in patients

after surgery of intervertebral disc. It gives the basic charakteristics of each special

methods in relation to patients after surgery of intervertebral disc.

The practical part of this thesis includes patient case report after surgery of

intervertebral disc which describes the examination before neurosurgical intervention,

surgery, hospitalization and outpatient rehabilitation
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Seznam zkratek

AA alergologická anamnéza

AF farmakologická anamnéza

cm centimetr

Cp krční páteř

CT computerized tomography/počítačová tomografie

ČR Česká republika

DDD Degenerative Disk Desease

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

dx, l. dx dexter/vpravo

EMG elektromyografie

Et al et alii/a kolektiv

FA farmakologická anamnéza

FBSS Failed Back Surgery Syndrom

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu University Karlovy

GA gynekologická anamnéza

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

ISSP integrovaný stabilizační systém páteře

IVD intervertebrální disk/meziobratlová ploténka

LDK levá dolní končetina

LLP ligamentum longitudinale posteriori

L/S lumbosakrální

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus/sval

mm. musculi/svaly

mm milimetr

mmHg milimetr rtuťového sloupce

MDT mechanická diagnostika a terapie

MEP motorické evokované potenciály
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MR magnetická rezonance

NO nynější onemocnění

NP nukleus pulposus

OA osobní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PMG perimyelografie

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PSA pracovní a sociální anamnéza

RA rodinná anamnéza

RO reflexní otáčení

RP reflexní plazení

s. strana

SA sportovní anamnéza

SEP somatosenzorické evokované potenciály

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

SMS senzomotorická stimulace

TA toxikologická anamnéza

TH/L thoracolumbální

TMT techniky měkkých tkání

USA United States of America/Spojené státy americké

VDT vadné držení těla
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ÚVOD

V dnešní době se objevuje vertebrogenní algický syndrom u pacientů stále častěji a i

přes velký pokrok konzervativní terapie se někteří pacienti operaci nevyhnou. Snahou

rehabilitace po operaci meziobratlové ploténky je poskytnout pacientovi co nejlepší

profit z operace a navrátit ho zpět do běžného života bez bolestí zad.

I přes velký pokrok chirurgické a rehabilitační intervence se stále setkáváme s vyso-

kým procentem recidiv, které často končí reoperací. Otázkou je, jakým způsobem

dosáhnout co nejnižšího procenta recidiv a následných reoperací. V první řadě to je

vhodně zvolená operace, která napraví strukturální změny. V druhé řadě je to fyziotera-

pie, která se zaměří na ovlivnění funkčních poruch.

Pro úspěšnou terapii je však nejdůležitější kvalitní vyšetření pacienta, které pomůže

najít tu správnou příčinu vzniku obtíží. To však bývá někdy velký problém, hlavně u

pacientu s bolestmi zad, se pravá příčina obtíží často nenajde.
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CÍLE

Cílem práce je najít nejoptimálnějších fyzioterapeutickou intervenci po operaci

meziobratlových plotének ve smyslu timingu, intenzity a terapeutických metodik, které

umožní pacientovi co nejlepší profit z operace. Vychází z poznatků studií a odborné

literatury zabývající se touto problematikou. Práce má čtenáře seznámit s nejnovějšími i

staršími postupy a metodami, které se uplatňují po operaci meziobratlové ploténky a na

základě studií najít nejoptimálnější fyzioterapeutické postupy, které nejlépe ovlivní jak

fyzickou, tak psychickou stránku pacienta a celkově tak pozitivně ovlivní i bio-psycho-

sociální stránku jedince.

Snahou práce je vystihnout:

 Obecné poznatky z funkční anatomie, biomechaniky a operační intervence

 Hlavní aspekty fyzioterapeutických postupů během hospitalizace

 Základní charakteristika jednotlivých speciálních metodik ve vztahu k pacientům

po operaci meziobratlových plotének, používaných v rámci cílené rehabilitace

 Nejoptimálnější postupy na základě výsledků studií ve smyslu timingu, intenzity a

jednotlivých fyzioterapeutických postupů.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Funkční anatomie a kineziologie axiálního systému

Axiální systém je základní částí osového skeletu a základním prvkem téměř všech

hybných aktivit. Má několik základních funkcí. Má funkci nosnou, ochrannou, hybnou,

krvetvornou (v rámci kostní dřeně a metabolismu minerálů), ale hlavně má funkci

statickou a dynamickou. Na tvaru a funkci se podílejí všechny anatomické struktury

páteře a zejména je důležité, aby všechny tyto struktury byly v dokonalé souhře a pod

správnou kontrolou CNS. ( Dylevský 2009, s. 69, Nekula et al, 2005,s. 9, Véle 2006, s.

195)

1.1.1 Pohybový segment

Základní funkční jednotkou páteře je Junghansův pohybový segment, který je tvořen

dvěma sousedními obratlovými těly, meziobratlovými klouby, meziobratlovou

destičkou a fixačním vazivem. Dále se do pohybového segmentu zařazuje z funkčního

hlediska ještě příslušná část míchy, cév a části svalů. Skupina pohybových segmentů je

definována jako sektor. (Rychlíková, 1997, s.50)

1.1.2 Obratle (verterbrae)

Obratel je základní stavební jednotkou páteře, která má hlavní nosnou funkci a svým

anatomickým tvarem, sklonem styčných ploch a hlavně funkčními požadavky

k jednotlivým úsekům páteře se podílejí na typickém zakřivení páteře (lordóza, kyfóza).

Každý presakrální obratel má podobnou anatomickou stavbu, kromě prvního a

druhého krčního obratle. V rámci pohybového segmentu mají důležitou úlohu v přenosu

sil na meziobratlovou destičku, která na zatížení reaguje rozložením těchto působících

sil podle druhu zátěže. (Čihák 2008, s 90, Dylevský 2009, s.70)

Stavba obratle

 Corpus vertebrae – je tělo obratle. Má kraniálním a kaudálním směrem krycí


[…]


studií (randomized controlled trials), dosáhli pacienti výrazně lepších výsledků oproti

kontrolním skupinám, které cvičily pouze sami doma nebo prováděly běžná cvičení.

Rozdíly byly nalezeny hlavně v rychlosti ústupu bolestí, v rychlejším návrtu fyzio-

logických funkcí a pohyblivosti páteře. V neposlední řadě i v rychlejším návratu do

zaměstnání. Podle Filize et al (2005) je dynamická stabilizace bederní páteře ideální

volbou po operaci meziobratlové ploténky.

Kuling et al (2009) udává, že stabilizační cvičení páteře, by měla být na prvním

místě v terapii pacientů po operaci meziobratlové ploténky. Manuální terapie a strečink

doplňují dynamickou stabilizaci v menší míře než samotná dynamická stabilizace. Nej-

menší zastoupení by měla mít posilovací zařízení pro páteř, která posiluje svaly spíše

analytickým způsobem (např. Med X systém).

Naopak Gun Choi (2005) ve své studii popisuje pozitivní vliv posilování zádového

paraspinálního svalstva pomocí Med X systému. Udává, že úbytek svalové síly tohoto

svalstva po operaci je až o 30% a pokud nebudou zpětně posíleny, zvyšuje se riziko

reoperace. Udává silný vztah mezi svalovou dysfunkcí mm. multifidi a bolestmi zad.

Podle výsledků Kuliga et al (2009) byl prokázán velký vliv edukativní složky terapie

ve smyslu „vysvětlení“ pacientova stavu a jeho funkčního deficitu a vliv terapie, která

tento deficit ovlivní. Například někteří pacienti nevidí jakýsi „smysl“ v nácviku
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správného dechového stereotypu, protože neznají jeho vliv na stabilizaci páteře.

Můžeme se tak často setkat s nedůvěrou k terapeutovi nebo k prováděné terapii. Tato

„nedůvěra“ může mít v konečných důsledcích zásadní dopad na motivaci pacienta a

výsledek celé terapie. Edukativní složka terapie by proto neměla být podceňována a je

velmi důležité, pacienta kvalitně poučit o funkčnosti jednotlivých terapeutických

postupů. Pozitivní přínos tohoto přístupu k pacientovi je, že si dokáže lépe představit a

uvědomit si svůj vlastní pohyb, který provádí a dokáže lépe vnímat vliv jednotlivých

cviků na pohybový systém.

Erdogonus et al (2007) poukázal také na pozitivní vliv empatie terapeuta. Empatický

přístup terapeuta sníží pacientův strach, úzkost a distres, což má podle výsledků

pozitivní vliv na vnímání bolesti a v neposlední řadě pacienta motivuje k dodržování

cvičebního plánu, protože nekvalitně motivovaní pacienti, mají sestupnou tendenci

v přístupu k terapii. S psychologickou stránkou pacienta musíme pracovat stejně inten-

zivně jako se stránkou fyzickou.

V tomto směru je podle Kaminoffa (2010) důležité, naučit pacienta správně

relaxovat, s čím také souvisí schopnost pacienta vnímat své tělesné schéma. Právě

schopnost relaxace a stereognózie úzce souvisí jak s pohybovou, tak psychickou

stránkou pacienta. Pokud tomu pacienta naučíme, bude to mít pozitivní vliv na celkový

výsledek terapie po operaci meziobratlové ploténky.

Neustále se setkáváme s poměrně vysokým procentem (15-40%) reoperací

meziobratlové ploténky. Náhlovský (2006) udává 33% reoperací, Sameš (2005) hovoří

o 20% a každá následující operace snižuje úspěšnost až o 50%. Nelze jednoznačně říci,

zda je to způsobené nevhodnou operací, špatnou indikací k operaci nebo nevhodně

zvolenou pooperační terapii. Jeden z důležitých faktorů je kvalitně udržována spolu-

práce chirurka a fyzioterapeuta. Na základě kvalitního komplexního vyšetření pacienta,

by měl být v budoucnu fyzioterapeut schopen navrhnout ideálnější volbu chirurgického

řešení, které bude pro jednotlivého pacienta nejvhodnější, prokonzultovat návrh

s chirurgem a následně určit rehabilitační plán. Chirurg, který prováděl operační výkon,

by měl naopak znát některé fyzioterapeutické postupy, které se využívají po operaci

meziobratlové ploténky, abychom měli možnost prokonzultovat s chirurgem

nejvhodnější možnosti, které máme k dispozici.

V této problematice je ještě mnoho nepřesností, ale postupně se setkáváme

s konkrétnějšími pozitivními výsledky některých studií, které nás přibližují k ideální

podobě fyzioterapeutických postupům po operaci meziobratlových plotýnek.
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ZÁVĚR

Práce popisuje shrnutí současných poznatků o strategii fyzioterapeutických postupů

po operaci meziobratlové ploténky. Je zaměřená hlavně na porovnání nejvhodnějších

postupů z hlediska timingu, intenzity a druhu terapie. Prvotně je podmínkou úspěšného

operačního výkonu, stanovení co nejpřesnější diagnózy a pečlivé posouzené indikace

operace. Zároveň je výsledek operace často závislý na pooperačním režimu pacienta a

vhodných terapeutických postupech.

Pokud chceme dosáhnout těch nejoptimálnějších a nejkvalitnějších výsledků, musíme

neustále myslet nejenom na fyzický, ale i na psychický stav pacienta a touto cestou

docílit psychosomatické rovnováhy, která má nejlepší vliv na výsledek terapie. Cílem

všech fyzioterapeutických postupů, které se používají u pacientů po operaci meziobrat-

lové ploténky je dosáhnout co nejlepšího profitu z operace a vyhnout se riziku reope-

rací. Nejlepším výsledkem operace a fyzioterapeutické intervence po operaci meziobrat-

lové ploténky je reintegrace pacienta zpět do běžného života, který nebude omezen

bolestmi zad.
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