## Posudek oponenta na bakalářskou práci

**Autor práce:** Václava Kozohorská

**Název práce:** Fyzioterapeutické postupy u pacientů po operaci výhřezu meziobratlové ploténky v oblasti bederní páteře

**Vedoucí práce:** Mgr Lenka Babková

**Oponent práce:** MUDr. Ondřej Horáček Ph.D.

Práce má 4 hlavní kapitoly, 73 stránek, v referenčním seznamu je uvedeno 56 citovaných zdrojů. Práce je koncipována jako převážně rešeršní s jednou kazuistikou.

**Cílem práce** bylo najít optimální fyzioterapeutickou intervenci po operaci meziobratlových plotének ve smyslu timingu, intenzity a terapeutických metodik.

### Hodnocení jednotlivých kapitol:

„Úvod“ a „Cíle“ jsou zpracovány správně.

**Kapitola 1. „Přehled obecných poznatků“** přináší uceleně a přehledně informace z oblasti funkční anatomie, kineziologie a biomechaniky bederní páteře a meziobratlového disku (1.1.-1.4).

V podkapitole 1.4.3.2 postrádám u klinického popisu „kořenového syndromu L5“ zmínku o oslabení abduktorů kyčelního kloubu (m. gluteus medius a m. tenzor fasciae latae), které zde také mohou být významně oslabené.

Zařazení celé podkapitoly 1. 5. „Bolest“ považuji, vzhledem k hlavnímu zaměření práce, za nadbytečné neboť to narušuje plynulost práce.

V podkapitole 1.6.3. „Kineziologický rozbor“ autor při hodnocení stoje neuvádí, že je třeba vyšetřit i stoj na jedné noze – jen tak lze hodnotit Trendelenburgův test.

V podkapitole 1.7. „Chirurgická terapie“ nejsou v přehledu operačních technik zmíněny endoskopické metody, které se také někdy provádějí (např na neurochirurgii FN Motol).

**Kapitola 2. „Speciální část“** se komplexně zabývá problematikou rehabilitace po operaci meziobratlového disku a velmi podrobně pak jednotlivými metodickými postupy. Kapitola je dobře zpracovaná, ale nenalezl jsem upřesnění, zda se z hlediska timingu a volených postupů liší fyzioterapie u prosté diskektomie od fyzioterapie u rozsáhlejších stabilizačních výkonů a hemilaminektomií.

**Kapitola 3. „Kazuistika“** odpovídá rozsahem i způsobem zpracování požadavkům.

V **Kapitole 4. „Diskuze“** autor rozebírá otázku nejvhodnějšího léčebného postupu a optimálního timingu terapie a porovnává v tomto smyslu zkušenosti jiných autorů. Z tohoto hlediska je kapitola zpracována dobře, ale diskuse by se měla částečně vztahovat i k vlastní kazuistice – to však v diskuzi uvedeno není.

### **Celkové hodnocení práce:**

Způsob zpracování odpovídá zvoleným cílům. Práce je dobře strukturovaná, srozumitelná, kapitoly jsou dostatečně podrobné a přiměřeně rozsáhlé. Až na výhradu pokud jde o kapitolu „bolest“ má práce logickou stavbu. Seznam literárních zdrojů je dostatečně rozsáhlý, citace vyhovují požadavkům. Grafická úroveň práce je vyhovující, barevná obrazová příloha taktéž. Číslování obrázků je přesné a legendy výstižné. Celkově se jedná o dobře zpracovanou rešerší práci a několik výše uvedených připomínek v zásadě nesnižuje celkově dobrou úroveň práce.

Práce vyhovuje hlavním požadavkům na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy na autora:

1. Jsou z hlediska timingu a fyzioterapeutických postupů rozdíly po prostých diskektomiích a po rozsáhlejších stabilizačních výkonech a hemilaminektomiích?
2. Upřesněte rozdíly ve využití DNS a progresivní dynamické stabilizace u pacientů po operaci výhřezu bederní meziobratlové ploténky.
3. Které faktory podle Vás mohou ovlivnit výsledek operace meziobratlové ploténky?

4. 5. 2012

MUDr. Ondřej Horáček Ph.D.

129 / 08